VARIÆ LECTIONES.

⁹ ὃν ἐφέεσατο? ¹⁰ εὐδία P. ¹¹ αὐτῶ?

in angustias coacti, cum nulla auxilii spes usquam
afulgeret diraque fames consumeret, hostibus do-
ditionem fecere. Bulgari captivis omnibus acceptis,
tanta multitudine ut et numerum vinceret, omni-
que illorum direpta suppellectili, in Bulgariam trans
Istrum flumen procul deportarunt. Interea Leo,
tantaque hostis grassatione, nec urbe egressus,
616 tyrannice imperium tenebat. Cumque jam
festa venissent Natalitiorumque solemnis, Olima
suam adhuc pusillum Sarmatem nomine, quem
falso Constantinum vocari aiebat, corona Augu-
stali donavit; collectisque ex diversis urbibus qui
cladi superstites essent manipulis, erogata eis pe-
cunia, faustis acclamationibus votisque Leonem
ac Constantinum prosequi jussit, illos imitatus qui
nuper imperium gessissent, Leonem et Constanti-
num Isaurus, quorum etiam heresis instaurator
fuit, dum velut illi, longevos sibi imperii anni
auguratus, ingentem nominis claritatem ambit,
cujus tamen Deus consilium in angustum coactis
ipsius annis confudit.

40. Cæterum sudo hiemis tempestate aere, hincque
adeo fluvialibus aquis subsidentibus, facta Bulga-
rorum ad triginta millia cataphractorum excursio;
venientesque Arcadiopolim, ac superato Rigio (hoc
nimirum fluvii nomen) inventam ingentem homi-
num multitudinem sub jugum miserunt. Nequum
vero transmissis captivis, ingenti imbriam vi in
dies octo sic fluminis aquæ intumuerunt, ut maris
prope vastitatem æquare viderentur. Cumque indo
permeari non posset, dies quindecim in stativis
captivos tenuerunt. Rogata illis frustra a Leoiō
auxilia: nam nec animum attendit, nec urbe ipse
prodiit, nec qui suppetias irent ullos alios misit.
Jamque adeo facto sereno atque flumine intra
alveum compresso, ipsosmet captivos ligna cadere
ac pontem struere coegerunt; **617** inque hunc
modum cum iisdem, ad quinquaginta circiter
millia, virorum, mulierum ac puerorum, annem
transmiserunt; omnemque eorum substantiam,
Armenias vestes stragulas, grandesque acu pictos
tapetes ac vestimentorum multam suppellectilem,
vasaque ænea, cuncta curribus imposita; omnes
denique greges et arments, bovesque et oves, con-
vexerunt; hacque ditati præla in Bulgariam intra-
runt. Nec qui Dei indulgentia iniique sceptrā mo-
derabatur, aut ipse opem laturus captivis egressus
est, aut qui ferrent alios ullos destinavit.

11. Jam igitur perlatus ad Leonem rumor, in-
gentem Crumum confiare exercitum, Avaresque et
Sclabinorum copias omnes adlegisse; ad hæc, in-
strumenta atque machinas tormentaque expugnau-
dis urbibus comparata omnis generis struere, in-
gentia sane illa; tribulosque seu murices et testu-
dines, altas scalas, globos, vectes, ligones vasque
fossoria, arietes, balistas, ignea jacula, petrarías,
scorpiones mittendis jaculis ac fundas; quidquid

denique machinarum quatiendis eruentisque turribus ac propugnaculis ad urbis excidium adhiberi queat, ad urbis occidentem partem murosque Blachernarum visum illi adhibere omnia, ubi et telo petitus fuerat. Boum decem millia cunctis his convehendis stabulari; currus ferro vinciti jussi fieri, ad quinque millia. Leo hostis apparatu audito, missisque **618** exploratoribus ac veritate compta, ingentibus conductis copiis ac artificum turba, extra Blachernarum murum murum aliam aedificare coepit, vallumque latum excisum opposuit. Jamque cepto solummodo opere ac necdum peracto, Deus, qui *dissipat consilia gentium et reprobat cogitationes populorum, reprobaturque consilia principum* ^a, ut ostenderet nihil quemquam juvare ad aliquid praestandum industriam propriam ac potentiam, necdum vere exorto, ut quorundam a

Bulgaria captivitate receptorum relata compertum est, magna scilicet Quinta, Bulgariae princeps, clarissimus Crumns, qui capiendam urbem animo destinaverat, invisibili Dei potentia mactatus fati concessit, sanguinis rivos ore, naribus auribusque profundens; atque in eum modum animam in malis abruptit.

12. Eo successu animo elatus Leo, ac si ipse, non Deus, hostem profligasset, destinatis in omnes urbes ac provincias divalibus litteris in haec verba scribit: *Bulgaros offendi jam urbi imminentes, meaque solertia et robore, facta denique impressione, eo telis confosso qui inter eos primus ac princeps erat, omnes interneccione delevi; eoque vulnere, inquit,* ^C *hostis noster occumbit.* Atque haec haec.

13. Aiunt vocem caelitus missam mox erupisse, impii regis mortis nuntiam, ipsamque non paucis navigantibus auditam; signatoque tempore et hora, cum hora **619** noctis decima ageretur, qui observarunt, sic tandem se rem habuisse invenerunt.

14. Caeterum Michael in carcere ac vinculis tenebatur. Quodque Leoni constitutum erat ut statim peractis Christi Natalitiorum solemnibus illi necem inferret, mandat Michael conjuratis, e quorum numero ipse palatii papias, in haec verba, *Nisi quam cito me e carcere liberaveritis, ad unum omnes deferam imperatori.* Congregati itaque, ac casulas sacerdotum more induti subque illis gladios occultantes, quod aperta fores palatii essent, ingresso in templum imperatore insipientes frustantem ipsum conciderunt, ac cadaver in Prote insula condiderunt. Ipsaque hora solutum vinculis Michaellem inter solemnities inducunt, pro victo infulis coronatum. Sicque illud Scripturae impletum est, *Ad vesperum demorabitur fetus, et ad matutinum exultatio* ^b. Leonis uxor in monasterium adducta, quod vocant